E A D E M L A T I N E,

Francisco Philelpho interprete.

Viri amici, sunt nobis in urbibus subiugatis præsidia, præsidiorumque præfecti, quos tum reliquimus: & his ego abiens iussi ut aliam ad rem nullam essent intenti, quam ad seruandas urbes. Hos igitur ab eo munere nolo amouere, quoniam bene quæ ipsis demandata erant seruauere. Sed alii satrapæ videntur mihi mittendi, qui imperent habitantibus, quicque accepto tributo & præsidiariis militibus dent stipendium, & aliud quocunque opus est soluant. Videtur etiam mihi, è vobis hic agentibus, quibuscumque negotia facesto, dum mitto in has gentes ad obeundum aliquod munus, & agros debere illic possidere & domos, ut & tributum huc ad illos perferatur, & quum illuc ibunt in suas domos se possint recipere. *Et paulo post.* Oportet autem ut satrapas euntes in has regiones tales ipsi consideremus, qui meminerint huc etiam mittere quicquid aut pulchri aut boni in quolibet solo sit, quò nos quoque qui hic sumus, participes simus bonorum omnium quæ vbiique sunt. Etenim siquid vspiam periculi erit, nobis erit defendendum. *Et aliquanto post.* Quicunque autem mihi effecerit pro ratione potentiae, plurimos currus, plurimosque & optimos equites, hunc ego, ut bonum socium belli bonumque concustodem imperii mihi atque Persis, honoribus prosequar. Adhæc præferantur apud vos quoque, quemadmodum apud me, viri optimates cæteris in concessu. Et mensa etiam sit sicuti mea quæ alat primum famulos, dein satis sit ornata ad impertiendum etiam amicis, & ad eum qui præclarum aliquid gesserit quotidie aliquo honorario donandum. Insuper comparete etiam viuaria, atque nutritæ feras: & neque ipsis vñquam sine labore cibum vobis apponite, neque equis ante exercitationem pabulum iniicie. Haud enim possim ipse qui vñus sum, humana virtute bona omnium vestrum seruare semper: sed oportet me quidem ipsum strenuè me gerentem, cum strenuis viris qui à me sunt, vobis operem ferre: & vos vicissim, strenuos vos præstantes, cum strenuis qui vobiscum sunt, mihi auxiliatores esse. Velim præterea vos hoc etiam animo vobiscum volutare, me nihil eorum, ad quæ nūc vos hortor, seruis imperare, sed quæ vobis faciunda dico, hæc item ipse omnia enitor agere. Et quemadmodum ego vobis iubeo ut me imitemini, sic item vos eos qui à vobis magistratus habent, ut vos imitentur docetote.

ORATIO CYRI.

ARGUMENT V M.

Hæc est morientis Cyri oratio. Is enim quum se ex morbo grauiissimo decumbere videret, vt quo etiam inedia conficeretur, nec procul ab extremitate spiritu se abesse etiam ex insomnio cognosceret, misit qui filios quos habebat duos, prætereaque amicos & summos viros, qui in imperiis erant, arcesceret, apud quos ita loquitur vt in hac oratione inducitur. Huius autem orationis habenda consilium fuit vt omnes postremum affaretur, & filios amicis, filiis regnum committeret, postremamque vocem illis audientibus ederet, testem suæ erga eos voluntatis atque animi. Itaque huius orationis partes sunt tres: prima habet rerum ab eo gestarum commemorationem, tamen modicam & suscepit duntaxat ad animi atque benevolentia erga eos suæ, & huius motionis commendationem, & ad illis iniiciendum virtutis studium: altera parte multus est Cyrus in cohortandis filiis ad pacem atque concordiam inter se fouendam. Nā quia maiorem natu regni hæredem nominabat, summamque imperii ad eum deferebat, videbatur ægrè id latus minor, non exors ille quidem omnis imperii, sed tamen non exæquatus cum fratre, tāto sibi maiorem cautionem putauit Cyrus, ne illis discordiarum semina & causas relinqueret. Quocirca vtrunque amicè & paternè ad pacem & fraternalm benevolentiam colendam hortatur: vtriusque dignitati, minoris vero natu tranquillitatì se consuluisse ostendit. Monet vt officiis inter le certent: quæ res coniunctionem inter eos astrictura sit. Testatur vt memoriam suam piè colant, fraternalm alēdo charitatem: quo loco de immortalitate animæ grauiter quid sentiat aperit. Postrema parte de sepultura & iustis sibi persoluendis mandat.